
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 150 del 11 settembre 2019 

Area Servizio Idrico Integrato 

 

 

unica: 

 

 

 

 

Oggetto: Adempimenti relativi ai canoni di concessione per l’occupazione di spazio 

acqueo e/o area pertinenziale di servizio per derivazione superficiale in 

Serravalle Comune di Riva del Po (FE) 

 

 

  



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 

2019; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 198 del 21 dicembre 2017, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

rinnovato allo scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- il bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 

n. 81 del 17.12.2018 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 127 del 

25 luglio 2019. “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Approvazione Parte obiettivi 

per l’anno 2019”; 

 

vista inoltre la Delibera di Giunta Regionale n 639 del 04/05/2018 avente oggetto “Nuove direttive 

per la gestione del demanio della navigazione interna. Aggiornamento e sostituzione precedenti di 

cui alla delibera di Giunta Regionale n. 1400/2013”; 

 

premesso che: 

- Atersir è titolare di concessione a derivare acqua ad uso umano da acque superficiali da 

Fiume Po mediante 4 tubazioni in acciaio sostenute da briccole in cemento armato utilizzate 

come opere di presa a servizio della centrale di potabilizzazione di Serravalle nel Comune 

di Riva del Po (FE) gestite da CADF Spa; 

- ai sensi degli artt. 3, 4 e 5 della richiamata Direttiva per la gestione del demanio della 

Navigazione Interna Atersir con prot. PG.AT_2019_5018 del 2 agosto 2019 ha inoltrato 

istanza di concessione per l’occupazione di spazio acqueo e/o area pertinenziale di servizio 

per derivazione superficiale in Serravalle Comune di Riva del Po (FE) all’Agenzia 

Interregionale per il fiume Po Area Navigazione, Idrovie e Porti; 

 

considerato che, al fine del rilascio della concessione in parola, il concessionario è tenuto al 

pagamento del canone per l’annualità 2019 pari ad € 143,32 e del deposito cauzionale pari ad € 

429,96 calcolati applicando, rispettivamente, gli artt. 8 e 7 della Direttiva di cui alla DGR 

638/2018; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 



 

1. di accertare per le motivazioni espresse in premessa la somma di € 573,28 a carico del 

Gestore CADF spa, al codice di bilancio 2 1 03, macro aggregato 02 “Altri trasferimenti 

correnti da imprese”, capitolo 201014/00 “Entrate da concessioni di derivazione – Gestori” 

dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021; 

2. di impegnare per le motivazioni espresse in premessa, per il versamento a favore 

dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po – Strada Giuseppe Garibaldi 75 - 43121 Parma– 

Cod. Fisc. 92116650349 – una somma pari a € 573,28, al codice di bilancio 09 04 1 macro 

aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, capitolo 105010/00 “Spese da concessioni di 

derivazione” dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

3. di versare quanto dovuto all’Agenzia Interregionale per il fiume Po, a seguito dell’avvenuto 

incasso delle somme sopra indicate e sulla base del computo da parte degli uffici tecnici di 

ATERSIR, previo riscontro ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L da parte dello scrivente, 

responsabile dei procedimenti amministrativi inerenti le concessioni di derivazione, sul 

conto di Tesoreria presso l’Agenzia UNICREDIT BANCA IBAN:  

IT95B0200812718000100362622 intestata ad AIPo; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 

Ing. Marco Grana Castagnetti 

(documento firmato digitalmente) 

  



 

Allegato alla determinazione n. 150 dell’11 settembre 2019 

 

 

Oggetto:  Adempimenti relativi ai canoni di concessione per l’occupazione di spazio 

acqueo e/o area pertinenziale di servizio per derivazione superficiale in 

Serravalle Comune di Riva del Po (FE) 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

ACC. N. 168/1/2019 dell’11 settembre 2019 per € 573,28 al codice di bilancio 2 1 03, macro 

aggregato 02 “Altri trasferimenti correnti da imprese”, capitolo 201014/00 “Entrate da concessioni 

di derivazione – Gestori” dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 

 

IMP. N. 227/1/2019 dell’11 settembre 2019 per € 573,28 al codice di bilancio 09 04 1, macro 

aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, capitolo 105010/00 “Spese da concessioni di derivazione” 

dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 a favore di AIPo. 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 11 settembre 2019 


